
QUINTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 20148  CADERNO 2

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670835

PORTARIA Nº 95 DE 09 DE ABRIL DE 2014.
O Secretario de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais.
RESOLVE:
I – Tornar Sem Efeito, a PORTARIA Nº 67 de 25 de Março de 
2014, publicação de nº 666522, publicado no DOE nº 32.616 de 
04 de Abril de 2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretario de Estado de Comunicação

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670838

PORTARIA Nº 94 DE 09 DE ABRIL DE 2014.
O Secretario de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais.
RESOLVE:
I – Tornar Sem Efeito, a PORTARIA Nº 70 de 28 de Março de 
2014, publicação de nº 666546, publicado no DOE nº 32.616 de 
04 de Abril de 2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretario de Estado de Comunicação

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 670917

Contrato: 6-IL
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Cache para acompanhamento de Finalização da 
Produção dos CD’s/DVD do Terruá Pará 2013. (retificação da 
data de assinatura).
Valor Total: 43.770,00
Data Assinatura: 24/03/2014
Vigência: 24/03/2014 a 24/05/2014
Inexigibilidade: 3/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24392136665220000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: CARLOS EDUARDO GARCIA MIRANDA
Endereço: R Tucuna, 1095
CEP. 05021-010 - São Paulo/SPTelefone: 9140057706
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670936

Dispensa: 1/2014
Data: 21/03/2014
Valor: 7.920,00
Objeto: retransmissão pela CONTRATADA/LICENCIADA, dentro 
de sua área geográfica de cobertura, da programação transmitida 
pela CONTRATANTE/GERADORA, mediante a recepção via satélite 
de sinais de rádio, observados os padrões técnicos estabelecidos 
pela legislação aplicável.
Fundamento Legal: Art. 24, II do mesmo Diploma Legal.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: FUNDAÇÃO ITAGUARY DE COMUNICAÇÃO
Endereço: R Trinta de Abril, Bairro: Centro, S/N
CEP. 68830-000 - Ponta de Pedras/PA
Telefone: 9132255860
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670939

Ato: 001
Numero da Dispensa: 1/2014
Data: 21/03/2014
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670960

Processo nº. 2014/100726
Dispensa de Licitação nº 001/2014
ADJUDICO o presente Processo Licitatório de acordo com o 
parecer do Procurador Jurídico desta Fundação, e HOMOLOGO 
à empresa FUNDAÇÃO ITAGUARY DE COMUNICAÇÃO, CNPJ: 
02.858.045/0001-27, para Retransmissão dentro de sua área 
geográfica de cobertura, da programação transmitida pela 
FUNTELPA, mediante a recepção via satélite de sinais de rádio, 
com o valor global de R$ 7.920,00 (sete mil novecentos e vinte 
reais).
Proceda-se a contratação da empresa para cumprimento do 
referido objeto.
Belém, 26 de março de 2014.
Adelaide Oliveira de Oliveira
PRESIDENTE DA FUNTELPA

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670843

PORTARIA Nº 75/2014-GVG  DE 08 DE ABRIL DE 2014.
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o art. 74 e 75, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares aos servidores 
desta Vice-Governadoria, conforme abaixo relacionados:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
Rosângela Tereza Amoras 

da Rocha Fraga 06.04.2013 a 05.04.2014 01 a 30/05/2014

João de Carvalho 16.03.2013 a 15.03.2014 01 a 30/05/2014
Antonio Maria de Abreu 01.03.2013 a 28.02.2014 01 a 30/05/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
SÔNIA MARANHÃO
Chefe de Gabinete

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670651

PORTARIA: 130/2014
Objetivo: A fim de realizar avaliação médico pericial em servidor 
internado em clínica de reabilitação.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5757193/DILZA NAZARÉ COLARES DE SOUZA (Médico) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 10/04/2014 a 10/04/2014<br
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670655

PORTARIA: 131/2014
Objetivo: A fim conduzir o veículo levando o médico perito para 
realizar avaliação médico pericial em servidor internado em 
clínica de reabilitação.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54197180/LEONARDO JUNIOR DA SILVA MELO (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 10/04/2014 a 10/04/2014<br
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670866
PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº.124/2014-DAF/SEAD DE 04 DE ABRIL 
DE 2014

SERVIDOR: VAGNER VASCONCELOS DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 57214639/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 60 (SESSENTA DIAS)
PERÍODO: 31/03/2014 A 29/05/2014
LAUDO MÉDICO: 152052A/1

PORTARIA REVOGANDO CEDÊNCIA
PORTARIA Nº. 257/2014-GS/SEAD DE 07 DE 

ABRIL DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2014/144506 de 01.04.2014.
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 01.04.2014, a cedência da servidora 
PATRÍCIA BARBOSA BRITO NASSER, Id. Funcional 4383/1, 
ocupante do cargo de Consultor Jurídico, cedida para o Núcleo 
Administrativo Financeiro – NAF, através da PORTARIA Nº 
0869/2011-GS de 06.09.2011, publicada no DOE nº 31.996 de 
12.09.2011.

II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01.04.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 DE ABRIL DE 
2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA REVOGANDO DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 0235/2014-GS/SEAD DE 02 DE ABRIL DE 

2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011.
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 24.03.2014, a PORTARIA Nº 0035/2011-
GS de 07 de janeiro de 2011, que designou a servidora CLAUDIA 
CRISTINA DO VALE GUZZO, Id. Funcional nº. 345/1, ocupante 
do cargo de Consultor Jurídico do Estado, para responder pelo 
Núcleo Jurídico de Gestão de Pessoas-NUJU/GP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 DE ABRIL DE 
2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671104

PORTARIA Nº. 258 - GS/SEAD, DE 08 DE ABRIL DE 2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no DOE n° 31.824 de 03 de 
janeiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 0643-GS, de 06 de 
julho de 2011,
RESOLVE:
Art. 1º Designar KELLY DE SOUZA MENDES, ocupante do 
cargo em comissão de Assessor, padrão GEP-DAS-012.3 para 
coordenar o “Serviço de Atendimento à População, ESTAÇÃO 
CIDADANIA – Jurunas”, a partir de 1º de abril de 2014.
Art. 2º Revogar a PORTARIA Nº 651/2011-GS, de 11 de julho de 
2011, a partir de 1º de abril de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 DE ABRIL DE 
2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671167
PORTARIA DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 122/2014-DAF/SEAD DE 04 DE
ABRIL DE 2014

SERVIDORA : SALETE LOPES DE BRITO
ID. FUNCIONAL: 3156532/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 60 (SESSENTA DIAS)
PERÍODO: 27.02.2014 A 27.04.2014
LAUDO MÉDICO: 151996A/1

PORTARIA-COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670795

PORTARIA Nº 148 DE 04 DE ABRIL DE 2014
CONCEDER, a servidora MARIA DO SOCORRO VIEIRA GOMES 
SILVA, Matrícula 57191288/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, 30(trinta) dias de férias regulamentares, no 
período concessivo de 01/04 a 30/04/2014, referentes ao 
período aquisitivo 2012/2013.
A presente portaria retroagira seus efeitos a partir do dia 01 de 
abril de 2014.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo Financeiro/IASEP

PORTARIA Nº 149 DE 07 DE ABRIL DE 2014
REVOGAR a pedido, a partir do dia 07/04/2014, a PORTARIA 
Nº 427 de 31/10/2014, que instituiu a Comissão de 
Acompanhamento de processos de interesse dos servidores do 
IASEP, bem como Controle de Gastos com pessoal, publicada no 
Diário Oficial nº 32.518 de 08/11/2013, publicação nº 610041.
A presente portaria entra em vigor a partir desta data.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente/IASEP

PORTARIA Nº.001/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670908

PORTARIA Nº.001/2014 DE 09 DE ABRIL DE 2014
A Presidente do Instituto de Assistência dos Servidores do 
Estado do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto nºembro de 2010.
Resolve:
I- Aplicar a penalidade de ADVERTÊNCIA, com fundamento na  
lEI 8666/93, e itens 2.1.13 e 5.1 do Contrato n. 224/2010, à 
Kelly Cristina Voss Martins,
II- Apresente Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.
Iris Aiyres de Azevedo Gama
Presidente do IASEP


